ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 ноября 2019 г. N 1431

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ИСПОЛНЕНИЯ

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение

о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета,

утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации

от 9 декабря 2017 г. N 1496 "О мерах по обеспечению исполнения

федерального бюджета" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2017, N 51, ст. 7807; 2018, N 29, ст. 4444; N 49, ст. 7631;

2019, N 32, ст. 4735).

2. Признать утратившим силу подпункт "д" пункта 2 изменений,

которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 9 декабря 2017 г. N 1496, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 10 июля 2018 г. N 805 "О

внесении изменений в постановление Правительства Российской

Федерации от 9 декабря 2017 г. N 1496" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2018, N 29, ст. 4444).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 9 ноября 2019 г. N 1431

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ИСПОЛНЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

1. В пункте 4:

а) абзац второй после слов "оплате в отчетном финансовом году"

дополнить словами "(за исключением государственных контрактов,

заключенных в отчетном финансовом году в пределах срока,

определенного пунктом 14 настоящего Положения, на основании

которых возникают бюджетные обязательства)";

б) после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего

содержания:

"на предоставление бюджетам субъектов Российской Федерации

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих

целевое назначение, предоставление которых в отчетном финансовом

году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты

денежных обязательств получателей средств бюджета субъекта

Российской Федерации, источником финансового обеспечения

которых являлись указанные межбюджетные трансферты, в объеме, не

превышающем с учетом уровня софинансирования остатка бюджетных

ассигнований бюджета субъекта Российской Федерации (местного

бюджета в случае, если межбюджетные трансферты предоставлялись

из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации в

целях софинансирования исполнения расходных обязательств

субъекта Российской Федерации по оказанию финансовой поддержки

местным бюджетам для выполнения органами местного

самоуправления полномочий по вопросам местного значения), не

использованных на начало текущего финансового года на оплату

государственных (муниципальных) контрактов, заключенных от

имени субъекта Российской Федерации (муниципального образования)

на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших

в соответствии с условиями этих государственных (муниципальных)

контрактов оплате в отчетном финансовом году.";

в) дополнить абзацами следующего содержания:

"Главные распорядители средств федерального бюджета в целях

увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацем

пятым настоящего пункта, подготавливают предложения по

увеличению указанных бюджетных ассигнований на основании

информации, сформированной и представленной финансовыми

органами субъектов Российской Федерации, в том числе в

соответствии с информацией, представленной финансовыми органами

муниципальных образований, в порядке и по формам, которые

установлены Министерством финансов Российской Федерации, и

согласовывают указанные предложения с Министерством

экономического развития Российской Федерации в части бюджетных

ассигнований, связанных с предоставлением субсидий на

софинансирование капитальных вложений в объекты государственной

собственности субъектов Российской Федерации (муниципальной

собственности).

Министерство экономического развития Российской Федерации (в

части бюджетных ассигнований в объекты, включенные в

государственный оборонный заказ, - также коллегия Военно-

промышленной комиссии Российской Федерации) согласовывает

предложения, предусмотренные абзацем шестым настоящего пункта,

при наличии поручений Председателя Правительства Российской

Федерации о переносе остатков не использованных в отчетном

финансовом году бюджетных ассигнований на те же цели в текущем

финансовом году.

В целях подготовки указанных поручений Председателя Правительства

Российской Федерации главные распорядители средств федерального

бюджета направляют в Правительство Российской Федерации

предложения о переносе остатков не использованных в отчетном

финансовом году бюджетных ассигнований на те же цели в текущем

финансовом году, которые должны содержать следующие сведения:

причины неисполнения (неполного исполнения) в отчетном

финансовом году бюджетных обязательств, возникающих на

основании государственных контрактов;

наименование объекта капитального строительства либо объекта

недвижимого имущества, в отношении которого необходимо

увеличение бюджетных ассигнований на оплату не исполненных в

отчетном финансовом году бюджетных обязательств, возникающих на

основании государственных контрактов;

объем остатков не использованных в отчетном финансовом году

бюджетных ассигнований.".

2. В пункте 6 слова "1 июня" заменить словами "1 октября".

3. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Положение, предусмотренное пунктом 6 настоящего Положения, не

распространяется на государственные контракты на поставку товаров,

выполнение работ, оказание услуг, заключенные в текущем

финансовом году в связи с расторжением ранее заключенных

государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ,

оказание услуг по соглашению сторон, решению суда или из-за

одностороннего отказа стороны такого государственного контракта от

его исполнения в соответствии с гражданским законодательством

Российской Федерации, в том числе в связи с введением процедур,

применяемых в деле о несостоятельности (банкротстве) поставщика

(подрядчика, исполнителя).".

4. В пункте 8 слова "подпунктами "а" и "б" пункта 7" заменить словами

"пунктом 7".

5. В пункте 9:

а) в абзаце втором слово "июня" заменить словом "октября";

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

"начиная с 3 октября, но не позднее 7 октября текущего финансового

года, отмену приостановления осуществления операций, указанных в

абзаце втором настоящего пункта, в отношении государственных

контрактов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Положения, на

основании информации, направленной получателями средств

федерального бюджета в соответствии с абзацем шестым настоящего

пункта;";

в) в абзаце четвертом слово "июня" заменить словом "октября";

г) абзац пятый признать утратившим силу;

д) абзац шестой изложить в следующей редакции:

"Получатели средств федерального бюджета не позднее 6 октября

текущего финансового года направляют по форме, установленной

Министерством финансов Российской Федерации, в территориальные

органы Федерального казначейства по месту открытия

соответствующих лицевых счетов таким получателям средств

федерального бюджета информацию о государственных контрактах,

предусмотренных пунктом 7 настоящего Положения.".

6. Пункт 10 дополнить словами "на текущий финансовый год".

7. Подпункт "а" пункта 11 признать утратившим силу.

8. В пункте 12:

а) абзац третий изложить в следующей редакции:

"начиная с 3 октября, но не позднее 7 октября текущего финансового

года, отмену приостановления осуществления операций, указанных в

абзаце втором настоящего пункта, в отношении бюджетных

обязательств, предусмотренных пунктом 11 настоящего Положения, на

основании информации, направленной получателями средств

федерального бюджета в соответствии с абзацем шестым настоящего

пункта;";

б) абзац пятый признать утратившим силу.

9. В пункте 16:

а) абзац второй после слов "текущего финансового года" дополнить

словами "(на 1 сентября текущего финансового года в случаях,

установленных актами Президента Российской Федерации или

Правительства Российской Федерации)";

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

"на 1 сентября текущего финансового года детализации мероприятий

(укрупненных инвестиционных проектов), предусматривающих

финансовое обеспечение капитальных вложений в объекты

государственной собственности Российской Федерации;";

в) в абзацах четвертом и шестом слова "1 июня" заменить словами "1

сентября";

г) в абзаце седьмом слова "1 мая" заменить словами "1 августа";

д) в абзаце двенадцатом слова ", а также на объекты капитального

строительства и мероприятия (укрупненные инвестиционные

проекты), определенные актами Президента Российской Федерации

или актами Правительства Российской Федерации, устанавливающими

иные сроки утверждения проектной документации или детализации

мероприятий (укрупненных инвестиционных проектов), принятыми

до 1 апреля текущего финансового года в случае, указанном в абзаце

втором настоящего пункта, или до 1 июня текущего финансового года

в случаях, указанных в абзацах третьем и четвертом настоящего

пункта" исключить.

 10. Абзац четвертый пункта 28 после слов " Бюджетного кодекса

Российской Федерации," дополнить словами "остатки целевых средств,

предоставленных фондам, созданным на основании федеральных

законов, осуществляющим грантовую поддержку фундаментальных

научных исследований и поисковых научных исследований,".

11. Пункт 46 признать утратившим силу.